



COMUNE DI FONDO

Provincia di Trento

SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n. 032
Data: 22 gennaio 2015

OGGETTO : **FORNITURA CARBURANTI E LUBRIFICANTI PER MEZZI ED ATTREZZATURE COMUNALI PER L'ANNO 2015 – AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA (CIG Z4812D7674)**

Premesso che, il protocollo d'intesa in materia di finanza locale per il 2015, di data 10 novembre 2014, fissa il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2015 al 15 marzo 2015 e quindi ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.P.G.R. 28 maggio 2005, n. 4/L, dal 1.01.2014 si intende automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio;

Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 216 di data 24 dicembre 2014 ha confermato, sulla base della propria precedente deliberazione n. 60 di data 29 maggio 2014, l'affidamento ai Responsabili dei Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l'anno 2015 limitatamente all'esercizio provvisorio nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 12 del D.P.G.R. 4/L sopra richiamato.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Preso atto che il Comune dispone di diversi automezzi di servizio ed attrezzature di cantiere e precisamente:

trattore FIAT AGRI 100, FIAT DAILY, spazzatrice MORO, fuoristrada TOYOTA, FIAT STRADA, APE PIAGGIO POKER, PIAGGIO PORTER e macchine operatrici: terna FAI, miniescavatore KOMATSU, minipala KOMATSU SK04J-2, ed inoltre alcune attrezzature di cantiere: COMPRESSORE, TRACCIALINEE PER SEGNALETICA, MOTOSEGA, DECESPUGLIATORI, TOSAERBA ecc.

Richiamato l'art. 1, comma 159 della Legge 23/12/2005 n.266 (*legge finanziaria 2006*) che stabilisce la "facoltà di aderire alle convenzioni "Consip" e anche di "utilizzare i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento" e comunque, in applicazione del comma 3 dell'art. 26 della L. 23.12.99 n.488";

Visto l'art. 1 comma 3° del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135, il quale prevede che *“Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni.....possono procedere, **qualora la convenzione non sia ancora disponibile** e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti”*.

Acclarato che, ai sensi del citato art. 1 del D.L. 65/2012, qualora dovesse rendersi disponibile una convenzione ME-PA/ME-PAT avente rapporto qualità - prezzo migliore rispetto alle condizioni offerte si provvederà a recedere dal contratto in essere;

Atteso che da una consultazione dei siti si è verificato che non è previsto su ME-PA/ME-PAT alcun Meta prodotto attinente l'appalto/fornitura/servizio richiesti;

Considerato che, al fine di ottimizzare le risorse finanziarie, è stato effettuato un monitoraggio dei costi dei carburanti alla pompa presso tre stazioni di servizio presenti sul territorio comunale o Comuni limitrofi, e più precisamente:

- Stazione di Servizio AGIP di Sarnonico – Via Cesare Battisti 1;
- Stazione di Servizio ESSO di Fondo – Via Palade 49;
- Stazione di Servizio REPSOL di Brez – Via Libertà 4/b;

Rilevato che dalle rilevazioni periodiche dei prezzi esposti nelle tre stazioni di servizio sopra riportate, la stazione di Servizio Esso di Fondo e la stazione AGIP di Sarnonico praticano alla pompa prezzi analoghi, con insignificanti scostamenti durante l'anno;

Ritenuto data la collocazione dell'impianto più vicino al cantiere comunale ed alla sede Municipale e per le motivazioni sopra esposte, di affidare l'incarico per la fornitura del carburante per autotrazione per l'anno 2015 alla Stazione di servizio Esso di Fondo, con sede in via Palade n. 49;

Tenuto conto che il prezzo del carburante alla pompa nella parte finale dell'anno ha avuto una significativa riduzione e pertanto anche per confronto con la spesa sostenuta nell'anno 2014, si ritiene di impegnare per l'anno 2015 i seguenti importi, come da tabella sottoesposta:

Mezzo	Importo Euro
Automezzo Toyota	1.200,00
Trattore Fiat Agri – Ape Piaggio Poker – Ape Porter – Fiat Strada, Terna Fai – Mini escavatore – minipala e altre attrezzature comunali	13.000,00
Spazzatrice “Moro”	3.300,00

Visto l'art. 21 comma 4 della L.P. 19 luglio 1990 n°23 e s.m.;

Atteso che trattandosi di lavori o forniture di importo stimato in relazione al singolo contratto non superiore ad Euro 46.000,00 è ammessa la conclusione del contratto mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei;

Visto il D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE”;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 09.02.2001 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 dd. 26.11.2002, tutte esecutive ai sensi di legge;

Visti:

- ✓ Il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 3.04.2013, n. 25 coordinato con le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3;
- ✓ il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013, n. 5;

DETERMINA

1. Di affidare a trattativa diretta, per le motivazioni esposte in premessa e come consentito dall'art. 21 comma 4 della L.P. 19.07.1990, n° 23 e s.m. alla ditta Stazione di servizio Esso di Zucol Pietro con sede in Fondo via Palade 49, Part. Iva 01080510223, l'incarico di fornitura di carburanti e lubrificanti per il parco automezzi ed attrezzature di proprietà comunale per l'anno 2015, per un importo complessivo (imposte ed Iva comprese) di Euro 17.500,00;
2. Di dare evidenza che si provvederà ad effettuare l'impegno di spesa di Euro 1.200,00 all'intervento 1010502 - cap. 1490, la spesa di Euro 13.000,00 all'intervento 1080102 - cap. 4830 e la spesa di Euro 3.300,00 all'intervento 1080102 capitolo 4830/10 del bilancio di previsione 2015, in fase di predisposizione, ad avvenuta approvazione dello stesso;
3. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile;
4. Di dare atto che per la liquidazione della spesa è sufficiente che il sottoscritto responsabile del servizio tecnico apponga il visto sulla fattura o sulla nota acquisti;
5. Di dare atto che alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1 trovano applicazione le disposizioni dell'articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 recante "Piano straordinario contro le mafie" in materia di tracciabilità dei flussi finanziari la ditta incaricata è obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell'incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell'importo dovuto e che dovrà indicare il seguente codice: Z4812D7674, dando atto che l'incarico si intende perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le disposizioni della L.P. 23/90 con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione del preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della tracciabilità dei pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/2010.
6. Di dare evidenza che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono ammessi:
 - Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale:
 - Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
Ferruccio Galeaz

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2015

Visto e prenotato l'impegno ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m.

Intervento	Capitolo	Bilancio	Impegno	Importo
	4830	2015		13.000,00
	1490	2015		1.200,00
	4830/10	2015		3.300,00

IL Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Claudio Albanese